


Edição 3.165 | Ano 12
18 de janeiro de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
CREDENCIAMENTO

HOMOLOGAÇÃO CREDENCIAMENTO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: NKF9XSPS-7TH6QUUL-I0MURFNM-P7924NK6
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



 

 

 

CREDENCIAMENTO N° 007/2023 – COPEL 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0464/2023 

 
 

Senhor Prefeito,  
 
 

A Comissão Permanente de Licitações, designados através da Portaria de nº 057 /2021 devidamente 
autorizados, Comissão Especial de Credenciamento (CEC) designados através do Decreto de nº 187/2023, 
deflagraram procedimento licitatório na modalidade Credenciamento Nº 007/2023, cujo objeto refere-se à 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOA (S) FÍSICA (S) E/OU JURÍDICA (S) PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS NA ÁREA DA SAÚDE, QUE TENHAM HABILITAÇÃO PARA ATUAÇÃO NAS UNIDADES DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAMPO FORMOSO, CONFORME NECESSIDADE DO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE    

 
No dia, hora e local previamente designado, a Comissão fez realizar sessão pública, constatando que as 
pessoas físicas e jurídicas abaixo acudiram ao chamamento, a saber: 
 
 

CNPJ / CPF PARTICIPANTE CARGO 
CREDENCI

ADO 

121.732.524-70 Maria Clara do Nascimento Gomes Médico da ESF- 40h – B³ OK 

52.944.512/0001-00 LC Saúde Integrada LTDA Médico da ESF- 40h – B³ OK 

52.458.855/0001-64 MAVS SERVIÇOS MÉDICOS LTDA Médico da ESF- 40h – B³ OK 

 
 

Dando início à sessão, a CPL recebeu as documentações de Credenciamento. Ato contínuo, a comissão por 
unanimidade de seus membros decide declarar credenciados os presentes, conforme requerimento de 
credenciamento, anexo aos autos, sendo assim, com fundamento no art. 25, inciso II da Lei nº 8.666/93, 
verifica-se no particular, ser o caso de Inexigibilidade de Licitação, podendo ser realizada a presente 
contratação direta. Encaminhe-se este expediente para ratificação, nos termos do art. 26 do Estatuto das 
Licitações. 

 
Face ao exposto, submetemos o presente relatório à superior consideração de V. S.ª que, entendendo 
adequado às necessidades da Municipalidade, poderá homologar o objeto desta LICITAÇÃO POR 
INEXIGIBILIDADE, pelo critério de CREDENCIAMENTO Nº 007/2023, às pessoas físicas e/ou jurídicas a 
seguir elencadas: 
 
 
 

CNPJ / CPF PARTICIPANTE CARGO 
VALOR 

UNITÁRIO 
Ajuda de 

Custo 
Gratificaç

ão 
VALOR 
TOTAL 

121.732.524-70 
Maria Clara do 

Nascimento Gomes 
Médico da ESF- 40h 

– B³ 
R$ 16.000,00 R$ 600,00 - 

R$ 
199.200,00 

52.944.512/0001-00 
LC Saude Integrada LTDA Médico da ESF- 40h 

– B³ 
R$ 16.000,00 R$ 500,00 - 

R$ 
198.000,00 

52.458.855/0001-64 
MAVS SERVIÇOS 
MÉDICOS LTDA 

Médico da ESF- 40h 
– B³ 

R$ 16.000,00 R$ 600,00 - 
R$ 

199.200,00 

    Total R$ 596.400,00 
 

 
 

SENDO CUSTEADA PELA SEGUINTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
                                                                                                                                                                                        

 

Edição 3.165 | Ano 12
18 de janeiro de 2024

Página 3

HOMOLOGAÇÃOCREDENCIAMENTO

Certificação Digital: NKF9XSPS-7TH6QUUL-I0MURFNM-P7924NK6
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



 

 

 
 
 

 
MÁRCIO FREITAS DOS SANTOS 

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 
 
 

LUANA DOS SANTOS ARAÚJO  
COMISSÃO ESPECIAL DE CREDENCIAMENTO 

 
 
 

CELIONAR OLIVEIRA SANTOS 
COMISSÃO ESPECIAL DE CREDENCIAMENTO 

 
 

 
ODIVÂNIA LIMA DE OLIVEIRA 

COMISSÃO ESPECIAL DE CREDENCIAMENTO 

 
       
 
 
 
 
 
 

 

 

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
ÓRGÃO / UNIDADE: 10 – Secretaria Municipal de Saúde/1001 – Secretaria Municipal de Saúde 

ATIVIDADE: 2071 – Atenção dos Serviços de Gestão Ambulatorial e Hospitalar  
2072 – Atendimento dos Serviços de Atenção Básica em Saúde  
2077 – Manutenção do Centro de Atendimento Psicossocial – CAPS  
2076 – Atenção ao Serviços de Urgência e Emergência Móvel 
2103 – Serviços de atenção para Enfrentamento do COVID  
2070 – Manutenção da Vigilâncias em Saúde 
2068 – Manutenção dos Serviços de Vigilância Sanitária  
2067 – Manutenção do Departamento de Assistência Médica e Odontológica  
2036- Manutenção das ações da Secretaria Municipal de Saúde 

ELEMENTO DE 
DESPESA: 

33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
33.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
33.90.34.00 – Outros Serviços de Terceirização 

Fontes 1500, 1600 e 1605 

HOMOLOGAÇÃO 
 

HOMOLOGO O PRESENTE CREDENCIAMENTO, 
CONSOANTE AS RAZÕES ELENCADAS NESTE 

RELATÓRIO. 
 
 

Campo Formoso, 10/01/2024 
 
 

 
______________________________________ 
Elmo Aluizio Vieira Nascimento 

Prefeito Municipal 

Edição 3.165 | Ano 12
18 de janeiro de 2024

Página 4

Certificação Digital: NKF9XSPS-7TH6QUUL-I0MURFNM-P7924NK6
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



 

 

CREDENCIAMENTO N° 007/2023 – COPEL 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0464/2023 

 
 

Senhor Prefeito,  
 
 

A Comissão Permanente de Licitações, designados através da Portaria de nº 057 /2021 devidamente 
autorizados, Comissão Especial de Credenciamento (CEC) designados através do Decreto de nº 187/2023, 
deflagraram procedimento licitatório na modalidade Credenciamento Nº 007/2023, cujo objeto refere-se à 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOA (S) FÍSICA (S) E/OU JURÍDICA (S) PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS NA ÁREA DA SAÚDE, QUE TENHAM HABILITAÇÃO PARA ATUAÇÃO NAS UNIDADES DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAMPO FORMOSO, CONFORME NECESSIDADE DO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE    

 
No dia, hora e local previamente designado, a Comissão fez realizar sessão pública, constatando que as 
pessoas físicas e jurídicas abaixo acudiram ao chamamento, a saber: 
 

CNPJ / CPF PARTICIPANTE CARGO 
CREDENCI

ADO 

47.010.692/0001-12 DINHAM MED Serviços Médicos LTDA Médico Clínico Geral OK 

44.257.618/0001-07 PV MED Serviços Médicos LTDA Médico Clínico Geral OK 

52.589.893/0001-56 CEZAR GUIRRAMED LTDA Médico Clínico Geral OK 

52.589.893/0001-56 CEZAR GUIRRAMED LTDA Médico da ESF - 40h - Sede OK 

44.183.699/0001-48 RAMALHO MED Serviços Médicos LTDA Médico Mastologista OK 

894.497.035-15 Jandivan Menezes Almeida Nutricionista - Sede/Rural - 40h OK 

078.793.725-80 Allana Carvalho Silva Técnico de Enfermagem OK 

 
 

Dando início à sessão, a CPL recebeu as documentações de Credenciamento. Ato contínuo, a comissão por 
unanimidade de seus membros decide declarar credenciados os presentes, conforme requerimento de 
credenciamento, anexo aos autos, sendo assim, com fundamento no art. 25, inciso II da Lei nº 8.666/93, 
verifica-se no particular, ser o caso de Inexigibilidade de Licitação, podendo ser realizada a presente 
contratação direta. Encaminhe-se este expediente para ratificação, nos termos do art. 26 do Estatuto das 
Licitações. 

 
Face ao exposto, submetemos o presente relatório à superior consideração de V. S.ª que, entendendo 
adequado às necessidades da Municipalidade, poderá homologar o objeto desta LICITAÇÃO POR 
INEXIGIBILIDADE, pelo critério de CREDENCIAMENTO Nº 007/2023, às pessoas físicas e/ou jurídicas a 
seguir elencadas: 
 

CNPJ / CPF PARTICIPANTE CARGO 
VALOR 

UNITÁRIO 
Ajuda de 

Custo 
Gratificaç

ão 
VALOR 
TOTAL 

47.010.692/0001-12 
DINHAM MED Serviços 

Médicos LTDA 
Médico Clínico Geral R$ 700,00  

 R$ 
168.000,00 

44.257.618/0001-07 
PV MED Serviços Médicos 

LTDA 
Médico Clínico Geral R$ 700,00  

 R$ 
168.000,00 

52.589.893/0001-56 
CEZAR GUIRRAMED LTDA 

Médico Clínico Geral R$ 700,00  
 R$ 

168.000,00 

52.589.893/0001-56 
CEZAR GUIRRAMED LTDA Médico da ESF - 40h - 

Sede 
R$ 14.000,00 

  R$ 
168.000,00 

44.183.699/0001-48 
RAMALHO MED Serviços 

Médicos LTDA 
Médico Mastologista R$ 1.100,00 

  R$ 
264.000,00 

894.497.035-15 
Jandivan Menezes Almeida Nutricionista - 

Sede/Rural - 40h 
R$ 3.080,00 

R$ 800,00  R$ 
46.560,00 

078.793.725-80 
Allana Carvalho Silva Técnico de Enfermagem 

R$ 1.320,00 R$ 500,00  
R$ 

21.840,00 

    Total R$ 1.004.400,00 
 

Edição 3.165 | Ano 12
18 de janeiro de 2024

Página 5

Certificação Digital: NKF9XSPS-7TH6QUUL-I0MURFNM-P7924NK6
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



 

 

 
 

SENDO CUSTEADA PELA SEGUINTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
                                                                                                                                                                                        

 
 
 
 

 
MÁRCIO FREITAS DOS SANTOS 

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 
 
 

LUANA DOS SANTOS ARAÚJO  
COMISSÃO ESPECIAL DE CREDENCIAMENTO 

 
 
 

CELIONAR OLIVEIRA SANTOS 
COMISSÃO ESPECIAL DE CREDENCIAMENTO 

 
 

 
ODIVÂNIA LIMA DE OLIVEIRA 

COMISSÃO ESPECIAL DE CREDENCIAMENTO 

 
       
 
 
 
 
 
 

 

 

 

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
ÓRGÃO / UNIDADE: 10 – Secretaria Municipal de Saúde/1001 – Secretaria Municipal de Saúde 

ATIVIDADE: 2071 – Atenção dos Serviços de Gestão Ambulatorial e Hospitalar  
2072 – Atendimento dos Serviços de Atenção Básica em Saúde  
2077 – Manutenção do Centro de Atendimento Psicossocial – CAPS  
2076 – Atenção ao Serviços de Urgência e Emergência Móvel 

2103 – Serviços de atenção para Enfrentamento do COVID  

2070 – Manutenção da Vigilâncias em Saúde 

2068 – Manutenção dos Serviços de Vigilância Sanitária  

2067 – Manutenção do Departamento de Assistência Médica e Odontológica  
2036- Manutenção das ações da Secretaria Municipal de Saúde 

ELEMENTO DE 
DESPESA: 

33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
33.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
33.90.34.00 – Outros Serviços de Terceirização 

Fontes 1500, 1600 e 1605 

HOMOLOGAÇÃO 
 

HOMOLOGO O PRESENTE CREDENCIAMENTO, 
CONSOANTE AS RAZÕES ELENCADAS NESTE 

RELATÓRIO. 
 
 

Campo Formoso, 11/01/2024 
 
 

 
______________________________________ 
Elmo Aluizio Vieira Nascimento 

Prefeito Municipal 

Edição 3.165 | Ano 12
18 de janeiro de 2024

Página 6

Certificação Digital: NKF9XSPS-7TH6QUUL-I0MURFNM-P7924NK6
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



                         

 
 

Praça da Bandeira, nº 55 – Centro – Campo Formoso – BA | CNPJ sob nº 13.908.702/0001-10 

    Telefones: 74 3645-1523 | 3645-1524 

 

   

PORTARIA Nº 02/2024 



 
 
 
 

O Secretário de Administração do Município de Campo Formoso – 
BA, no uso de uma de suas atribuições que são conferidas pelo art. 66 da 
Lei nº 01/90, Lei Orgânica do Município e em conformidade como o que 
disciplina a Lei Complementar 02/97 (Regime Jurídico Único dos 
Servidores do Município de Campo Formoso – BA).  
 
Resolve: 
 
Art. 1º - Conceder licença prêmio para o servidor relacionado abaixo: 
 

Servidor(a) Matricula Período Início Término 
Gleydson Fernando Moraes de Barros 11665 03 meses 01/02/2024 30/04/2024 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo 
seus efeitos retroagidos ao dia 01 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
  
 

Sernivaldo Reis Celestino 
Secretário de Administração 

Decreto 029/2023 
 

 

 

Edição 3.165 | Ano 12
18 de janeiro de 2024

Página 7

PORTARIA

Certificação Digital: NKF9XSPS-7TH6QUUL-I0MURFNM-P7924NK6
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



Edição 3.165 | Ano 12
18 de janeiro de 2024

Página 8

PORTARIA

Certificação Digital: NKF9XSPS-7TH6QUUL-I0MURFNM-P7924NK6
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br


	CREDENCIAMENTO
	HOMOLOGAÇÃO CREDENCIAMENTO

	PORTARIA
	PORTARIA
	PORTARIA


		2024-01-18T15:49:20-0300




